
ZAMESTNANEC 

Váš zamestnávateľ, ktorý je platiteľom dane, vykoná vaše ročné zúčtovanie a vystaví vám potvrdenie 

o zaplatení dane, ktoré spolu s vyplneným vyhlásením o poukázaní sumy do výšky 2% (3%) 

zaplatenej dane, doručíte do 30. 04. 2024 na Daňový úrad v mieste svojho bydliska. 2% z dane 

poukazujú zamestnanci, 3% z dane môžu poukázať dobrovoľníci, ktorí odpracovali v roku 2023 

minimálne 40 dobrovoľníckych hodín. 

FYZICKÁ OSOBA 

Je potrebné, aby ste vo svojom daňovom priznaní vyhlásili, že suma zodpovedajúca 2% (3%) 

zaplatenej dane sa má poukázať určenému prijímateľovi: 

Daňové priznanie FO typ A - VIII. ODDIEL - VYHLÁSENIE o poukázaní podielu zaplatenej dane 

z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona. 

Daňové priznanie FO typ B - XII. ODDIEL - VYHLÁSENIE o poukázaní podielu zaplatenej dane 

z príjmov fyzickej osoby podľa § 50 zákona. 

PRÁVNICKÁ OSOBA 

Je potrebné, aby ste vo svojom daňovom priznaní vyhlásili, že suma zodpovedajúca 1% (2%) 

zaplatenej dane sa má poukázať určenému prijímateľovi/prijímateľom. 

IV. časť - VYHLÁSENIE o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov právnickej osoby 

a) Ak právnická osoba (firma) v roku 2023 až do termínu na podanie daňového priznania a zaplatenie 

dane v roku 2024 (zvyčajne do 31.3.2024) DAROVALA financie vo výške minimálne 0,5% z dane 

na verejnoprospešný účel (aj inej organizácii, nemusí byť iba prijímateľovi), tak môže poukázať 2% 

z dane 

- označí v daňovom priznaní, za poukazuje 2% z dane 

b) Ak právnická osoba (firma) v roku 2023 až do termínu na podanie daňového priznania a 

zaplatenie dane v roku 2024 (zvyčajne do 31.3.2024) NEDAROVALA financie vo výške minimálne 

0,5% z dane na verejnoprospešný účel (aj inej organizácii, nemusí byť iba prijímateľovi), tak môže 

poukázať 

iba 1% z dane - vyznačí v daňovom priznaní, že poukazuje iba 1% z dane Prílohy: 

VYHLÁSENIE na venovanie 2% z daní za rok 2023 

POTVRDENIE o zaplatení dane za rok 2023 


